XIII MANDATO

ATA Nº 76/2025

Processo nº Órgão Colegial

CM/2025/3 Câmara Municipal de Braga

Ata da Reunião Extraordinária Pública de 4 de fevereiro de 2025

Ao quarto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, pelas dezoito horas e trinta

minutos, no Auditório do Centro da Juventude de Braga, sito na Rua de Santa Margarida,

número seis, cidade de Braga, realizou-se a reunião extraordinária pública do Executivo

Municipal, no qual compareceram os Excelentíssimos Senhores: Presidente da Câmara,

Ricardo Bruno Antunes Machado Rio (Coligação Juntos por Braga) e os Vereadores,

Altino Bernardo Lemos Bessa (Coligação Juntos por Braga), Carla Maria Ferreira

Sepúlveda (Coligação Juntos por Braga), Maria do Sameiro Macedo Araújo (Coligação

Juntos por Braga), Olga Maria Esteves Araújo Pereira (Coligação Juntos por Braga),

Adolfo Augusto Martins da Cruz Morais de Macedo (PS), Artur Jorge Oliveira Feio

(PS), Ricardo Miguel Antunes da Cunha Rodrigues de Sousa (PS), Sílvia Cristina

Conduto de Sousa (PS) e Nuno Ricardo Marques da Silva Reininho (CDU). Faltou o

Vereador João Vasconcelos Barros Rodrigues (Coligação Juntos por Braga), cuja

ausência foi justificada pelo Senhor Presidente da Câmara. ----------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Secretariou: Cátia Alexandra Gomes Araújo, da Unidade Administrativa e de Apoio aos

Órgãos Autárquicos. Pelas dezoito horas e trinta minutos, verificada a presença da maioria,

foi declarada aberta a reunião. -----------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

 Período da Ordem do Dia

------ Pelo Presidente da Câmara, Ricardo Rio, foi dado abertura ao período da ordem

do dia, cedendo a palavra aos Vereadores. ---------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberações:

C
ód

ig
o

Va
lid

aç
ão

: 3
H

F4
H

C
W

R
W

42
KA

D
G

YW
97

W
W

W
R

4W

Ve
rif

ic
aç

ão
: h

ttp
s:

//b
ra

ga
.b

al
ca

oe
le

tro
ni

co
.p

t/
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 n

a
pl

at
af

or
m

a
es

Pu
bl

ic
o

G
es

tio
na

 |P
ág

in
a

1
/ 2

1. Contratos-Programa a celebrar entre o Município de Braga e a AGERE –

Empresa de Águas, Efluentes e Resíduos de Braga – EM para 2025 | Processo

4935/2025

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Presente a proposta de resolução PR/2025/3321 de 31 de janeiro de 2025: “Submete-se,

à apreciação do Executivo Municipal, com vista à aprovação da Assembleia Municipal, ao

abrigo da alínea ccc) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, nos

termos e para os efeitos do n.º 5 do artigo 47.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, o

contrato-programa a celebrar com a AGERE para o ano 2025. Tudo de acordo com os

documentos constantes do processo.” Iniciou a intervenção o Vereador do PS, Artur

Feio, que destacou a colaboração do Conselho de Administração da AGERE para os

esclarecimentos tidos como necessários, através da apresentação de um documento

técnico complementar. Sublinhou ainda a premente necessidade de evoluir a cobertura

territorial, quanto à varredura urbana e ao controlo da vegetação infestante, considerando

que a falta de recursos, humanos e mecânicos, compromete a execução eficaz desses

serviços o que origina desigualdade entre as freguesias do concelho. Sugeriu, a propósito,

um debate sobre um eventual aumento do investimento municipal para fazer face a essas

necessidades. Por fim, frisou que o documento em discussão representa um avanço

significativo e uma base de trabalho para melhoria futura. De seguida, tomou a palavra o

Vereador da CDU, Nuno Reininho, que afirmou reiterar a posição da CDU a favor da

remunicipalização da AGERE. Valorizou a criação do instrumento, defendido há anos, e

destacou a importância da monitorização da sua implementação para garantir um serviço

equitativo e eficiente em todo o concelho. Por último, destacou o contributo da

Administração da AGERE na clarificação da distribuição do valor global do contrato.

Deliberado aprovar por unanimidade. Remeter à Assembleia Municipal para

aprovação. -------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

ENCERRAMENTO: às dezoito horas e quarenta e cinco minutos e como não houvesse mais

nada a tratar, foi, pelo Excelentíssimo Presidente da Câmara, encerrada a reunião da qual,

para constar, se lavrou a presente ata que vai ser devidamente assinada pelo

Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal e por mim, Cátia Alexandra Gomes

Araújo, Técnica da Unidade Administrativa e de Apoio aos Órgãos Autárquicos. ------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado eletronicamente

C
ód

ig
o

Va
lid

aç
ão

: 3
H

F4
H

C
W

R
W

42
KA

D
G

YW
97

W
W

W
R

4W

Ve
rif

ic
aç

ão
: h

ttp
s:

//b
ra

ga
.b

al
ca

oe
le

tro
ni

co
.p

t/
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 n

a
pl

at
af

or
m

a
es

Pu
bl

ic
o

G
es

tio
na

 |P
ág

in
a

2
/ 2

		esPublico Gestiona - Município de Braga
	2025-02-24T14:35:54+0100
	Braga
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO - IDCPT-099004607
	Concordo

		esPublico Gestiona - Município de Braga
	2025-02-24T16:14:18+0100
	Braga
	CÁTIA ALEXANDRA GOMES ARAÚJO - IDCPT-125898525
	Concordo